
時
＝
日
時　
所
＝
場
所　
対
＝
対
象　
内
＝
内
容　
定
＝
定
員　
費
＝
費
用　
持
＝
持
ち
物　
問
＝
問
い
合
わ
せ　
申
＝
申
し
込
み　

Ｇ
＝
グ
ル
ー
プ

く
ら
し
の
ガ
イ
ド

市
や
国
、
道
か
ら
の

お
知
ら
せ　
　
　
　

月の粗大ごみ収集１２
申し込み　㈲登和清掃（☎88 0 2 0 0 ）
※土・日曜日、祝日を除く 9時～17時。
※ 電話番号のかけ間違えに十分注意して
ください。

問い合わせ　環境対策グループ
（クリンクルセンター内）

☎85 2 9 5 8

地　区 収集期間 申込期間

新生町 3・ 4丁目 12月 2 日㈪～
12月 7 日㈯

11月18日㈪～
11月29日㈮

鷲別町１～ 3丁目 12月 9 日㈪～
12月14日㈯

11月25日㈪～
12月 6 日㈮

新生町１・ 2丁目 12月16日㈪～
12月21日㈯

12月 2 日㈪～
12月13日㈮

く
ら
し
と

住
ま
い

※ 粗大ごみは、１品ごとに『ごみ処理券（１枚
160円）』を張って出してください。

　（１回につき 5品まで）

自
転
車
な
ど

費
500
円
〜
（
自
転
車
は
無
料
）

申
11
月
5
日
㈫
〜
15
日
㈮
に
、
ク
リ

ン
ク
ル
セ
ン
タ
ー
備
え
付
け
の
申

込
用
紙
に
必
要
事
項
を
記
入
し
、

提
出
（
１
人
１
点
）

※
転
売
目
的
の
申
し
込
み
は
で
き
ま

せ
ん
。

問
環
境
対
策
Ｇ
（
ク
リ
ン
ク
ル
セ
ン

タ
ー
内
・
☎
85
2
9
5
8
）

タ
ー
内
・
☎
85
2
9
5
8
）

ま
す
。

　

浄
化
槽
の
正
常
な
機
能
維
持
と
、

異
常
や
故
障
な
ど
の
早
期
発
見
の
た

め
、
定
期
的
に
保
守
点
検
と
清
掃
を

行
っ
て
く
だ
さ
い
。

問
環
境
対
策
Ｇ
（
ク
リ
ン
ク
ル
セ
ン

タ
ー
内
・
☎
85
2
9
5
8
）

12
月
末
ま
で
単
身
高
齢
者
世
帯

の
防
火
訪
問
を
行
い
ま
す

野
良
猫
に
エ
サ
を
与
え
な
い
で

く
だ
さ
い

ペ
ッ
ト
は
最
後
ま
で
責
任
を

持
っ
て
飼
い
ま
し
ょ
う

電
気
計
器
の
有
効
期
限
は

切
れ
て
い
ま
せ
ん
か

浄
化
槽
の
保
守
点
検
・
清
掃
を

行
い
ま
し
ょ
う

再
生
展
示
品
を
販
売
し
ま
す

　

住
宅
用
火
災
警
報
器
の
設
置
状
況

や
ス
ト
ー
ブ
、
ガ
ス
コ
ン
ロ
、
電
気
、

タ
バ
コ
な
ど
の
火
気
の
取
り
扱
い
や

使
用
状
況
を
点
検
し
、
火
災
予
防
を

呼
び
掛
け
ま
す
。

　

職
員
が
訪
問
し
た
と
き
は
、
ご
協

力
く
だ
さ
い
。

問
消
防
署
警
備
Ｇ
（
☎
85
2
5
5
1
）
　

一
時
的
な
感
情
で
エ
サ
を
与
え
る

こ
と
は
動
物
愛
護
で
は
あ
り
ま
せ
ん
。

　

野
良
猫
に
エ
サ
を
与
え
る
こ
と
で
、

排
せ
つ
物
の
臭
い
や
庭
荒
ら
し
な
ど
、

近
所
へ
の
迷
惑
や
、
ノ
ミ
・
ダ
ニ
の

繁
殖
に
も
つ
な
が
り
ま
す
。

　

ト
ラ
ブ
ル
が
発
生
し
た
と
き
、
エ

サ
を
与
え
て
い
た
人
が
飼
い
主
と
見

な
さ
れ
、
損
害
賠
償
の
請
求
が
認
め

ら
れ
た
判
例
も
あ
り
ま
す
。

問
環
境
対
策
Ｇ
（
ク
リ
ン
ク
ル
セ
ン

　

動
物
愛
護
法
が
改
定
さ
れ
、
ペ
ッ

ト
を
最
後
ま
で
適
切
に
飼
育
す
る
こ

と
が
明
記
さ
れ
ま
し
た
。

　

こ
れ
に
よ
り
保
健
所
は
、
老
齢
や

病
気
な
ど
を
理
由
と
し
た
引
き
取
り

を
拒
否
で
き
る
よ
う
に
な
り
ま
し
た
。

問
胆
振
総
合
振
興
局
環
境
生
活
課

 

（
☎
㉔
9
5
7
8
）

　

貸
し
ビ
ル
や
ア
パ
ー
ト
な
ど
の
電

気
計
器
（
子
メ
ー
タ
ー
）
に
は
法
律

で
定
め
る
有
効
期
限
が
あ
り
ま
す
。

　

『
検
定
ラ
ベ
ル
』
（
計
器
類
に
添

付
）
や
『
検
定
票
』
で
確
認
し
て
く

だ
さ
い
。

問
北
海
道
経
済
産
業
局
電
気
・
ガ
ス

事
業
室
（
☎
011

－

709

－

8
3
5
3
）

　

浄
化
槽
の
保
守
点
検
と
清
掃
の
実

施
は
、
法
律
で
義
務
付
け
ら
れ
て
い

時
11
月
17
日
㈰
10
時

所
ク
リ
ン
ク
ル
セ
ン
タ
ー

対
市
内
居
住
の
20
歳
以
上
の
方

※
当
日
会
場
に
来
る
こ
と
が
で
き
、

１
週
間
以
内
に
搬
出
で
き
る
方
。

内
タ
ン
ス
、
食
器
棚
、
テ
ー
ブ
ル
、

指定ごみ袋等取扱店と
クリーンチケット取扱所の解除

大野薬店（片倉町）
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福　

祉

計
画
・
税

財
政

を
考
え
る
週
間
で
す
。

時
11
月
11
日
㈪
〜
15
日
㈮
9
時
〜
17

時
30
分

所
市
役
所

内
小
学
6
年
生
の
『
税
に
関
す
る
標

語
』
な
ど
の
展
示

問
室
蘭
税
務
署
（
☎
㉒
4
1
5
1
）

で
閲
覧
で
き
ま
す
。

※
事
務
事
業
評
価
は
、
市
が
行
っ
た

事
務
事
業
の
有
効
性
や
必
要
性
を

客
観
的
に
評
価
・
点
検
し
、
事
業

の
適
正
化
・
効
率
化
を
図
る
と
と

も
に
、
行
政
運
営
の
透
明
性
を
確

保
し
、
市
民
の
皆
さ
ん
へ
の
説
明

責
任
を
果
た
す
こ
と
を
目
的
と
し

て
い
ま
す
。

問
企
画
調
整
Ｇ
（
☎
85
1
1
2
2
）

問
企
画
調
整
Ｇ
（
☎
85
1
1
2
2
）

意
見
公
募
の
結
果
を

公
表
し
ま
す

ま
ち
づ
く
り
意
識
調
査
の

結
果
を
公
表
し
ま
す

税
に
関
す
る
作
品
展
を

開
催
し
ま
す

忘
れ
ず
に
納
め
ま
し
ょ
う

献
血
に
ご
協
力
く
だ
さ
い

　

平
成
24
年
度
実
施
事
業
を
対
象
と

し
た
事
務
事
業
評
価
に
つ
い
て
、
8

月
１
日
か
ら
31
日
ま
で
、
意
見
を
募

集
し
た
と
こ
ろ
、
24
件
の
意
見
が
寄

せ
ら
れ
ま
し
た
。

　

寄
せ
ら
れ
た
意
見
は
、
今
後
の
事

務
事
業
改
善
な
ど
の
参
考
と
さ
せ
て

い
た
だ
き
ま
す
。

　

ま
た
、
意
見
の
要
旨
と
市
の
考
え

方
は
、
市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
に
掲
載
す

る
ほ
か
、
市
役
所
市
民
コ
ー
ナ
ー
や

各
支
所
、
市
民
会
館
、
市
立
図
書
館
、

市
民
活
動
セ
ン
タ
ー
、
企
画
調
整
Ｇ

　

20
歳
以
上
の
市
民
、
3
千
500
人
を

対
象
と
し
た
『
平
成
25
年
度
登
別
市

ま
ち
づ
く
り
意
識
調
査
』
の
結
果
は

市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
で
公
表
し
て
い
ま

す
。

　

調
査
へ
の
ご
協
力
あ
り
が
と
う
ご

ざ
い
ま
し
た
。

　

11
月
11
日
か
ら
17
日
ま
で
は
、
税

）、）、

　

市
民
税
・
道
民
税
（
第
3
期
）
、

国
民
健
康
保
険
税
（
第
6
期
）
、
介

護
保
険
料
（
第
5
期
）
、
後
期
高
齢

者
医
療
保
険
料
（
第
5
期
）
の
納
期

限
は
12
月
2
日
㈪
で
す
。

　

納
付
に
は
、
口
座
振
替
や
コ
ン
ビ

ニ
エ
ン
ス
ス
ト
ア
払
い
が
便
利
で
す
。

問
税
務
Ｇ
（
☎
85
1
1
5
5
）
、
国

民
健
康
保
険
Ｇ
（
☎
85
1
7
7
1

　

高
齢
・
介
護
Ｇ
（
☎
85
5
7
2
0

　

年
金
・
長
寿
医
療
Ｇ
（
☎
85
2
1

3
7
）

時
所
11
月
21
日
㈭
①
10

時
〜
11
時
30
分
・
登

別
温
泉
ふ
れ
あ
い
セ

ン
タ
ー
、
②
15
時
30

分
〜
16
時
30
分
・
市
民
会
館

問
健
康
推
進
Ｇ
（
☎
85
0
1
0
0
）

税務署からのお知らせ税務署からのお知らせ
年末調整説明会を開催します
時11月25日㈪13時30分
所市民会館
対給与を支給している事業所
内  年末調整の仕方、留意事項、
今年度の改正点、法定調書の
記載方法、ｅ

イ ー タ ッ ク ス

－Ｔａｘ（国税
電子申告・納税システム）に
ついて

問室蘭税務署（☎㉒４１５１）

便利なダイレクト納付を
ご利用ください
　ダイレクト納付は、ｅ－Ｔａ
ｘで電子申告などをした後に、
届け出をした預貯金口座から電
子納付できるシステムで、税務
署や金融機関の窓口に出向くこ
となく、自宅やオフィスなどか
ら納付が可能となります。
◎ダイレクト納付のメリット
• インターネットバンキングの
契約が不要
• 即時または納付日を指定して
納付することが可能
• 税理士が納税者に代わって納
付手続を行うことが可能
◎対象となる税目　全税目
※ ｅ－Ｔａｘに納付情報データ
の登録が必要です。登録方法
はｅ－Ｔａｘホームページで
ご確認ください。
◎利用手続き
　ｅ－Ｔａｘの利用手続きをし、
ダイレクト納付利用届出書を税
務署に書面で提出する必要があ
ります。
※ 利用届出書を提出してから利
用可能となるまで、１カ月程
度掛かります。
※ 利用可能な金融機関は、ｅ－
Ｔａｘホームページの『利用
可能金融機関一覧』でご確認
ください。
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